
О внесении изменений в Правила определения категорий лекарственных препаратов, 
отпускаемых без рецепта и по рецепту

Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17 сентября 2024 года № 
107
      В соответствии со статьей 30  о Евразийском экономическом союзе от 29 Договора
мая 2014 года,  и  Соглашения о единых принципах и правилах обращения статьями 3 4
лекарственных средств в рамках Евразийского экономического союза от 23 декабря 
2014 года,  приложения № 2 к Регламенту работы Евразийской пунктом 30
экономической комиссии, утвержденному Решением Высшего Евразийского 
экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Коллегия Евразийской 
экономической комиссии решила:
      1. Внести в  определения категорий лекарственных препаратов, Правила
отпускаемых без рецепта и по рецепту, утвержденные Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 29 декабря 2015 г. № 178, изменения 
согласно .приложению
      2.  Коллегии Евразийской экономической комиссии от 29 декабря Рекомендация
2015 г. № 30 "О Правилах отнесения лекарственных препаратов с учетом действующих
веществ, входящих в их состав, к категориям лекарственных препаратов, отпускаемых 
без рецепта и по рецепту" не подлежит применению с даты вступления настоящего 
Решения в силу.
      3. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты 
его официального опубликования.
      Врио Председателя Коллегии
Евразийской экономической комиссии Б. Султанов

 

"ПРИЛОЖЕНИЕ
к Решению Коллегии

Евразийской экономической комиссии
от 17 сентября 2024 г. № 107

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Правила определения категорий лекарственных препаратов, отпускаемых без 
рецепта и по рецепту

      1.  дополнить словами ", и должны соответствовать специальным Пункт 14
критериям для отдельных действующих веществ согласно приложению".
      2. В подпункте "г"  и подпункте "д"  слова "лекарственных пункта 29 пункта 44
препаратов" заменить словами "лекарственного препарата".
      3. Дополнить приложением следующего содержания:



 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Правилам определения
категорий лекарственных

препаратов, отпускаемых без
рецепта и по рецепту

СПЕЦИАЛЬНЫЕ КРИТЕРИИ 
для отдельных действующих веществ, входящих в состав лекарственных препаратов, 
отпускаемых без рецепта при соблюдении определенных условий

Междунаро
д н о е  
непатентова
н н о е  
наименован
ие

АТХ код
П у т ь  
введения Показания

Дополнител
ь н ы е  
сведения в 
инструкции 
п о  
медицинско
м у  
применени
ю

МД ВСД МКВ

Азелаинова
я кислота D10AX03 накожно

ювенильные
акне

пациенты 
младше 20 
лет

Азеластин R01AC03 назально аллергическ
ий ринит

предупрежд
е н и е :  
только для 
кратковрем
енного 
лечения у 
взрослых и 
д е т е й  
старше 5 
лет. МД 
0,14 мг/0,14 
м л  ( 1  
распыление
)

0,1 % 0,56 мг

Азеластин S01GX07 в глаза

аллергическ
и й  
конъюнктив
ит

предупрежд
е н и е :  
только для 
кратковрем
енного 
использован
ия лицам 
старше 5 
лет; МД 
0,14 мг/0,14 
м л  ( 1  
распыление
)

0,14 мг 0,56 мг

Алюминия 
гидроксид

A02AB01 внутрь



Алюминия 
хлорид

D10AX01 накожно

Амброксол R05CB06 внутрь

средства от 
кашля и 
простуды: 
экспекторан
т ы ,  
муколитики

60 мг

Аморолфин D01AE16 накожно

Ацетилсали
циловая 
кислота

N02BA01 внутрь

у детей, 
если не 
исключена 
н а  
основании 
противопок
азаний, 
применяетс
я только 
п о д  
наблюдение
м 
медицинско
г о  
персонала

1 г 4 г

Ацетилсали
циловая 
кислота

B01AC06 внутрь

транзиторна
я 
ишемическа
я атака

300 мг 300 мг

Ацетилсали
циловая 
кислота

B01AC06 внутрь

профилакти
к а  
цереброваск
улярных и 
кардиоваску
лярных 
тромботиче
с к и х  
заболеваний
, после 
шунтирован
ия

100 мг

Ацетилцист
еин

R05CB01 внутрь

средства от 
кашля и 
простуды: 
экспекторан
т ы ,  
муколитики

Ацикловир D06BB03 накожно Herpes 
labialis

взрослые и 
дети старше
12 лет; 
кратковрем
е н н о е  
лечение 

100 мг



Herpes 
labialis ("
простуды")

5 %

Ацикловир 
в 
комбинации

D06BB53 накожно

лечение 
ранних 
проявлений 
и 
симптомов 
рецидивиру
ющего 
Herpes 
labialis

исключения
: накожное 
применение
, 
максимальн
а я  
продолжите
льность 
терапии
5 дней; 
иммуноком
прометиров
анные  
взрослые и 
дети старше
12 лет; МД: 
ацикловир 5
%  и  
гидрокортиз
он 1 %; 
МКВ: 100 
м г  
ацикловир и
2 0  м г  
гидрокортиз
о н .  
Рекомендац
и и  
относятся к 
лекарственн
ы м  
препаратам,
содержащи
м 
ацикловир 5
% и
гидрокортиз
он 1 %

Беклометаз
он

R01AD01 назально

аллергическ
и й  
сезонный 
ринит

взрослые 
старше 18 
л е т ,  
кратковрме
н н а я  
терапия

200 мкг 400 мкг

Бензалкони
й

D08AJ01 накожно

Бензидамин A01AD02 в глотку 0,15 %

к а к  
нестероидн
ы е  



Бензидамин M02AA05 накожно

боль  и  
отеки после 
тупых  
травм, 
судорог, 
люмбаго

противовос
палительны
е средства (
далее – 
НПВС) для 
местного 
применения
при болях в 
суставах, 
мышцах

Бензоил 
пероксид

D10AE01 накожно лечение 
acne vulgaris

к а к  
средство 
для лечения
акне

10 %

Бензокаин C05AD03 накожно

Бензокаин D04AB04 накожно

Бензокаин R02AD01 в глотку

Бисакодил A06AB02 внутрь

д л я  
картковрем
енного 
применения

Бифоназол D01AC10 накожно

Борная 
кислота D08AD накожно

противопок
азаны для 
детей до
3 лет; не 
наносить на
обширные 
поверхност
и

3 %

Бромгексин R05CB02 внутрь

Бутамират R05DB13 внутрь

в качестве 
противокаш
левого 
средства

30 мг 100 мг

Бутетамат внутрь 70 мг 200 мг

Бутилскопо
ламин A03BB01 внутрь

в качестве 
средства 
для лечения
функционал
ь н ы х  
нарушений 
желудочно-
кишечного 
тракта (
далее – 
ЖКТ)

10 мг

в качестве 
средства 
для лечения



Бутилскопо
ламин

A03BB01 ректально функционал
ь н ы х  
нарушений 
ЖКТ

10 мг

Гвайфенези
н

R05CA03 внутрь

Гексэтидин A01AB12 в глотку

Гексилрезор
цин

R02AA12 в глотку

Гельземин (
жасмин)

внутрь 0,5 мг

Гепарин C05BA03 накожно

Гидрокорти
зон C05AA01 ректально

противогем
орроидаль-н
ы е ,  
противозуд
н ы е  
средства

к а к  
противогем
орроидальн
ое средство,
содержащее
кортикостер
оиды

1 %

Гидрокорти
зон

D07AA02 накожно

контактные 
аллергическ
и е  
дерматиты, 
у к у с ы  
насекомых

не  для  
применения
н а  
обширных 
поверхностя
х;
только для 
взрослых; 
максимальн
а я  
продолжите
льность 
лечения
7 дней

1 % 150 мг

Гидроталци
т

A02AD04 внутрь

Гимекромон A05AX02 внутрь
к а к  
желчегонно
е средство

200 мг

Глицерол A06AX01 глицерол

Гоматропин S01FA05 в глаза

к а к  
мидриатик, 
циклоплеги
к

Деквалиния 
хлорид

R02AA02 в глотку

Декспантен
ол

A11HA30 внутрь

Диклофенак M01AB05 внутрь
анальгетик, 
антипирети
к

25 мг 75 мг 750 мг



Диклофенак M02AA15 накожно 5 %

Диметилсул
ьфоксид M02AX03 накожно

к а к  
средство 
д л я  
местного 
применения
п р и  
мышечной 
и суставной 
боли

20 %

Диметинден D04AA13 накожно

Диметинден R06AB03 внутрь 4 мг 4 мг 40 мг

Дифенгидра
мин

D04AA32 накожно

Дифенгидра
мин R06AA02 внутрь

болезни 
движения (
кинетозы)

дети старше
6  л е т .  
Входит в 
список 
психотропн
ых веществ 
к а к  
средство 
для лечения
бессонницы
и аллергии

50 мг 50 мг

Дифенилпи
ралин

R06AA07 внутрь

предупрежд
ение: не 
применять у
д е т е й  
младше 12 
л е т ,  
продолжите
льность 
приема 
менее 14 
дней

2 мг 10 мг 100 мг

Докозанол D06BB11 накожно

Домперидо
н A03FA03 внутрь

к а к  
средство 
для лечения
функционал
ь н ы х  
нарушений 
Ж К Т .  
Исключение
:  б е з  
рецепта для 
взрослых и 
д е т е й  
старше
12 лет



Домперидо
н

A03FA03 ректально

к а к  
средство 
для лечения
функционал
ь н ы х  
нарушений 
Ж К Т .  
Исключение
:  б е з  
рецепта для 
взрослых и 
д е т е й  
старше 12 
лет

Железо и 
мультивита
мины

B03AE03 внутрь

н е  
предназначе
н  д л я  
лечения 
анемии

Железо, 
поливитами
н ы  и  
минералы

B03AE04 внутрь

н е  
предназначе
н  д л я  
лечения 
анемии

Ибупрофен M01AE01 внутрь

анальгетик, 
антипирети
к ,  
противовос
палительное
средство

как НПВС 400 мг 1200 мг

Ибупрофен M02AA13 накожно

анальгетик, 
антипирети
к ,  
противовос
палительное
средство

как НПВС 
д л я  
местного 
применения
при болях в 
суставах, 
мышцах

5 % 1200 мг

Идроцилам
ид

M02AX05 накожно

Изоконазол G01AF07 вагинально

Изоконазол D01AC05 накожно

к а к  
противогри
бковое 
средство 
д л я  
местного 
применения

2 %

Изопропами
д A03AB09 внутрь

к а к  
средство 
для лечения
функционал
ь н ы х  

5 мг



нарушений 
ЖКТ

Индометаци
н

M01AB01 накожно как НПВС

Индометаци
н M02AA23 накожно

как НПВС 
д л я  
местного 
применения
при болях в 
суставах, 
мышцах

Йод D08AG03 накожно

Кадексомер D03AX01 накожно

в качестве 
подсушива
ющего  
средства 
при лечении
ран

Кальций и 
колекальци
ферол в 
комбинации

A12AX00 внутрь

исключение
:  д л я  
орального 
применения
; МД: 600 
М Е  
колекальци
ферола

Кальций 
карбонат

A02AC01 внутрь

Кальция 
добезилат

C05BX01 внутрь

хроническая
венозная 
недостаточн
ость

500 мг

Карбинокса
мин R06AA08 внутрь

кратковрем
е н н о е  
применение
п р и  
аллергическ
ом рините; 
н е  
применяетс
я у детей в 
возрасте до 
24 месяцев

Кетоконазо
л

D01AC08 накожно 2 %

Кетоконазо
л

G01AF11 вагинально

максимальн
а я  



Кетопрофен M01AE03 внутрь продолжите
льность 
терапии
5 дней

25 мг 75 мг 375 мг

Кетотифен R06AX17 внутрь

предупрежд
е н и е :  
взрослые и 
дети старше
6 лет

1 мг 4 мг 120 мг

Клемастин R06AA04 внутрь

предупрежд
ение: не 
применяетс
я у детей до 
12 лет.  
Применять 
не более 2 
недель

1 мг 6 мг 20 мг

Клиохинол D08AH30 накожно

к а к  
антисептик 
и 
дезинфекта
н т  в  
дерматолог
ии

Клобутинол R05DB03 внутрь

Клотримазо
л

G01AF02 вагинально 2 % (500 мг)

Клотримазо
л D01AC01 накожно

к а к  
противогри
бковое 
средство 
д л я  
местного 
применения

1 %

Кромоглици
е в а я  
кислота

S01GX01 в глаза

к а к  
офтальмоло
гическое 
средство

Кромоглици
е в а я  
кислота

R01AC01 назально

профилакти
к а  
сезонного и 
постоянного
аллергическ
ого ринита

Ксилометаз
олин R01AA07 назально

симптомати
ческое 
лечение 
заложеннос
ти носа, 
постоянного
и сезонного 



аллергическ
ого ринита (
включая 
полиноз), 
синуита

Лактитол A06AD12 внутрь противодиа
рейное

Лактулоза A06AD11 внутрь
слабительно
е

к а к  
слабительно
е. Отпуск по
рецепту в 
случае 
лечения 
печеночной 
энцефалопа
тии

Левокабаст
ин R01AC02 назально

симптомати
ческое 
лечение 
сезонного и 
постоянного
аллергическ
ого ринита

к а к  
деконгестан
т  д л я  
местного 
применения

50 мг

Левокабаст
ин S01GX02 в глаза

к а к  
деконгестан
т  д л я  
местного 
применения

0,05 %

Левокарнит
ин

A16AA01 внутрь
исключение
: прием 
внутрь

Левоноргес
трел

G03AC03 внутрь
экстренная 
контрацепц
ия

к а к  
гестагенное 
контрацепт
и в н о е  
средство. 
Особое 
указание: 
без рецепта 
отпуск по 2 
таблетки 
д л я  
экстренной 
контрацепц
ии

1,5 мг 1,5 мг

Левоцетири
зин R06AE09 внутрь

аллергическ
ий ринит и 
крапивница

взрослые и 
дети старше
6  л е т ;  
максимальн
а я  

50 мг



продолжите
льность 
лечения
10 дней

5 мг

Лидокаин C05AD01 накожно

к а к  
антигеморр
оидальное 
средство, 
содержащее
местные 
анестетики

Лидокаин D04AB01 накожно

Лидокаин R02AD02 в глотку

к а к  
анатестик 
д л я  
нанесения 
н а  
слизистую 
глотки

Лобелин внутрь 3 мг (0,5 %)

Лоперамид A07DA03 внутрь 2 мг 40 мг

Лоратадин R06AX13 внутрь

к а к  
антигистам
и н н о е  
средство

10 мг 10 мг 300 мг

Малатион P03AX03 накожно

к а к  
противопед
икулезное 
средство

1 %

Мебендазол P02CA01 внутрь 100 мг

Меклозин R06AE05 ректально

Меклозин R06AE05 внутрь
болезни 
движения (
кинетозы)

предупрежд
е н и е :  
взрослые и 
дети старше
12 лет

50 мг

Метоксамин C01CA10 назально

Миконазол A07AC01 в глотку

Миконазол D01AC02 накожно 250 мг (2 %)

Миконазол G01AF04 вагинально 250 мг (2 %)

Миконазол 
в 
комбинации
с 
гидрокортиз
оном

D01AC52 накожно

2  %  
мико-назола
и  1  %  
гидрокортиз
она

2 %

лечение 
андрогенно
й алопеции 



Миноксиди
л

D11AX01 накожно у мужчин и 
женщин в 
возрасте
18 – 65 лет

2 %

Мультиэнзи
мы (липазы,
протеазы и 
др.)

A09AA02 внутрь

неограниче
нно долго 
п р и  
использован
ии  как  
монотерапи
я ,  п о д  
наблюдение
м врача во 
в с е х  
остальных 
случаях

Напроксен M01AE02 внутрь

анальгетик, 
антипирети
к ,  
противовос
палительное
средство

как НПВС 200 мг 600 мг

Напроксен M02AA12 накожно

анальгетик, 
антипирети
к ,  
противовос
палительное
средство

как НПВС 
д л я  
местного 
применения
при болях в 
суставах, 
мышцах

10 % 600 мг

Натрия 
селенат

A12CE01 внутрь

Натрия 
фторид

A01AA30 внутрь

Нафазолин R01AA08 назально

Нафазолин R01AB02 назально

Нафазолин S01GA01 в глаза

Неомицин S01AA03 в глаза

к а к  
противомик
робное 
офтальмоло
гическое 
средство

Неомицин, 
бацитрацин 

D06AX04 накожно

только для 
применения
у взрослых 
и детей 
старше 12 
лет; не 
более 7 



в 
комбинации

д н е й  
применения
;
не наносить
н а  
обширные 
поверхност
и

Никотин N07BA01 назально

к а к  
средство 
для лечения
никотиново
й 
зависимост
и

Никотин N07BA01
сублингваль
но

к а к  
средство 
для лечения
никотиново
й 
зависимост
и

Никотин N07BA01
трансдерма
льно

к а к  
средство 
для лечения
никотиново
й 
зависимост
и

Нистатин D01AA01 внутрь

необходима 
предварител
ь н а я  
консультац
ия с врачом

100 000 ЕД

Нистатин G01AA01 вагинально
лечение 
вагинальног
о кандидоза

к а к  
противоинф
екционное 
средство, 
исключая 
комбинации
с 
кортикостер
оидами и 
антибиотик
ами

Нитрофурал D08AF01 накожно

к а к  
антисептик 
и 
дезинфекта
нт

0,2 %

в качестве 
медицински



Нитрофурал D09AA03 накожно х (мазевых) 
повязок при
лечении ран

0,2 %

Нифлумова
я кислота M02AA17 накожно

как НПВС 
д л я  
местного 
применения
при болях в 
суставах, 
мышцах

3 %

Оксиконазо
л

D01AC11 накожно

к а к  
противогри
бковое 
средство 
д л я  
местного 
применения

Оксиметазо
лин

S01GA04 в глаза

Оксомемази
н R06AD08 внутрь

предупрежд
ение: для 
взрослых и 
д е т е й  
старше
12 лет

4 мг 10 мг

Омепразол A02BC01 внутрь
лечение 
рефлюкса и 
изжоги

20 мг 20 мг 280 мг

Омоконазол D01AC13 накожно

Орлистат A08AB01 внутрь

Орципренал
ин

R03CB03 внутрь

к а к  
средство 
для лечения
астмы и 
хронически
х 
обструктив
н ы х  
болезней 
легких

20 мг

Пантопразо
л

A02BC02 внутрь

изжога, 
регургитаци
я кислоты, 
кратковрем
е н н а я  
терапия 
рефлюкса

предупрежд
е н и е :  
лечение не 
должно 
превышать 
4 недель без
консультац
ии с врачом

20 мг 20 мг 280 мг

к а к  
средство 
для лечения



Папаверин A03AD01 внутрь функционал
ь н ы х  
нарушений 
кишечника

50 мг

Парацетамо
л N02BE01 внутрь

МКВ < 10 г;
к а к  
анальгетик

1 г 10 г

Пентоксиве
рин

R05DB05 внутрь только для 
взрослых

 
Пенциклови
р

D06BB06 накожно Herpes 
labialis

взрослые и 
дети старше
12 лет; для 
кратковрем
е н н о й  
терапии 
ранних 
симптомов 
Herpes 
labialis ("
простуда")

1 %
 
20 мг

Пирантел P02CC01 внутрь

к а к  
антинемато
д н о е  
средство

250 мг

Пиридоксин A11HA02 внутрь

Пироксикам M02AA07 накожно

боль  и  
отеки после 
тупых  
травм, 
судорог, 
люмбаго

как НПВС 
д л я  
местного 
применения
при болях в 
суставах, 
мышцах

0,5 %

Повидон-йо
д

G01AX11 вагинально

Полидокано
л

C05BB02 накожно 10 % (20 мг) 100 мг

Прамокаин D04AB07 накожно

Прокаин C05AD05 накожно

Пропифеназ
он

N02BB04 внутрь 1 г

Псевдоэфед
рин

R01BA02 внутрь

к а к  
назальный 
деконгестан
т

60 мг

Ранитидин A02BA02 внутрь

к а к  
средство 
для лечения
язвенной 
болезни и 
гастроэзофа 75 мг



геальной 
рефлюксной
болезни (
далее – 
ГЭРБ)

Рацекадотр
ил

A07XA04 внутрь
лечение 
острой 
диареи

только для 
взрослых; 
кратковрем
е н н а я  
терапия, не 
более 3 
д н е й ,  
максимум
300 мг/сут

Ретинол A11CA01 внутрь

к а к  
монотерапи
я, так и в 
сочетании с 
витамином 
D

10 000 МЕ

Селена 
соединения

D11AC03 накожно

Селена 
сульфид

D01AE13 накожно

Серебра 
нитрат

D08AL01 накожно

Силимарин A05BA03 внутрь

Суксибузон M02AA22 накожно

как НПВС 
д л я  
местного 
применения
при болях в 
суставах, 
мышцах

Сульконазо
л

D01AC09 накожно

Сульфадиаз
ин серебра

D06BA01 накожно небольшие 
ожоги

только для 
взрослых, 
нанесение 
н а  
небольшие 
очаги не 
более 7 
дней

1 % 50 мг

Сульфамети
зол

S01AB01 в глаза

к а к  
офтальмоло
гическое 
противоинф
екционное 
средство



Сульфацета
мид S01AB04 в глаза

к а к  
офтальмоло
гическое 
противоинф
екционное 
средство

Тербинафин D01AE15 накожно 1 %

Тетракаин C05AD02 накожно

Тетракаин D04AB06 накожно

Тиабендазо
л

P02CA02 внутрь

к а к  
антинемато
д н о е  
средство

50 мг

 
Тиамин (
витамин В )1

A11DA01 внутрь

 
исключения
: только для
приема 
внутрь

Тиемония 
йодид A03AB17 внутрь

к а к  
средство 
для лечения
функционал
ь н ы х  
нарушений 
ЖКТ

30 мг

Тиоконазол D01AC07 накожно

к а к  
противогри
бковое 
средство 
д л я  
местного 
применения

1 %

Токоферол
(витамин Е)

A11HA03 внутрь

Толнафтат D01AE18 накожно

Триамцинол
он

A01AC01 в глотку

только для 
взрослых; 
кратковрем
е н н о е  
применение
не более 5 
дней

0,5 %

Триклозан D08AE04 накожно

Триоксизал
ен

D05BA01 внутрь

к а к  
противопсо
риатическое
средство 
системного 
применения

5 мг



Трипролиди
н

R06AX07 внутрь

Троксерути
н

C05CA04 накожно

Тромантади
н D06BB02 накожно

д л я  
кратковрем
е н н о й  
терапии 
ранних 
стадий 
Herpes 
labialis (до 
формирован
ия везикул)

взрослые и 
дети старше
12 лет;
только для 
ранней 
аппликации;
низкий риск
системной 
абсорбции и
нежелатель
н о г о  
действия

1 % 2 г

Ундецилени
вая кислота

D01AE04 накожно

лечение и 
профилакти
ка стопы 
атлета

Фамотидин A02BA03 внутрь

как средства
для лечения
язвенной 
болезни и 
ГЭРБ

10 мг

Фелбинак M02AA08 накожно 3 %

Фенилбутаз
он M02AA01 накожно

как НПВС 
д л я  
местного 
применения
при болях в 
суставах, 
мышцах

Фенилэфри
н

R01AA04 назально

в качестве 
назального 
деконгестан
та

Фентиконаз
ол

D01AC12 накожно

Фепразон M02AA16 накожно

как НПВС 
д л я  
местного 
применения
при болях в 
суставах, 
мышцах

Флуконазол D01AC15 накожно

Флурбипро
фен

M01AE09 в глотку



Флурбипро
фен

R02AX01 в глотку только для 
взрослых

Флутримазо
л

D01AC16 накожно

Флуфенамо
вая кислота

M01AG03 накожно как НПВС 4 %

Фолиевая 
кислота

B03BB01 внутрь 4 мг

Фрамицети
н

D09AA01 накожно

в  виде  
медикамент
озных (
мазевых) 
повязок как 
противоинф
екционное 
средство

Хинизокаин D04AB05 накожно

Хлорфенам
ин

R06AB04 внутрь

сезонный 
аллергическ
ий ринит, 
конъюнктив
ит

предупрежд
е н и е :  
кратковрем
е н н о е  
применение
,  д е т и  
старше 12 
лет

4 мг 24 мг 80 мг

Цетиризин R06AE07 внутрь 10 мг 10 мг 300 мг

Циклизин R06AE03 внутрь
болезнь 
движения (
кинетоз)

к а к  
антигистам
инное
средство

50 мг

Циклопирок
с

D01AE14 накожно

Циметидин A02BA01 внутрь 200 мг

Цинксодер
жащие 
средства

D02AB накожно

Циннаризин N07CA02 внутрь

к а к  
средство 
для лечения
головокруж
ения  и  
вестибулярн
ы х  
нарушений

5 мг

Цинхокаин D04AB02 накожно

Цинхокаин C05AD04 накожно

предупрежд
е н и е :  
запрещен 
одновремен



Ципрогепта
дин R06AX02 внутрь

аллергическ
ий ринит, 
конъюнктив
ит

ный прием 
алкоголя; 
показан 
взрослым и 
д е т я м  
старше 12 
лет

4 мг 12 мг 360 мг

Эконазол D01AC03 накожно

к а к  
противогри
бковое 
средство 
д л я  
местного 
применения

2 %

Эрготамин N02CA02 внутрь

к а к  
противомиг
ренозное 
средство

0,6 мг

Эрготамин N02CA02 ректально

к а к  
противомиг
ренозное 
средство

0,6 мг

Этилэфрин C01CA01 внутрь

к а к  
кардиостим
улирующее 
средство

5 мг

Этофенамат M02AA06 накожно

боль  и  
отеки после 
тупых  
травм, 
судорог, 
люмбаго

как НПВС 
д л я  
местного 
применения
при болях в 
суставах, 
мышцах

Эфедрин R01AB05 назально

к а к  
симпатомим
етик для 
местного 
применения
б е з  
комбинации
с 
кортикостер
оидами

2 %

Эфедрин R01AA03 назально

к а к  
симпатомим
етик для 
местного 
применения
, 
некомбинир
ованный

2 %



      Примечание. В настоящем перечне используются сокращения, которые означают 
следующее:
      МД – максимальная дозировка (концентрация) лекарственной формы;
      ВСД – высшая суточная доза, указанная в инструкции по медицинскому 
применению лекарственного препарата;
      МКВ – максимальное количество действующего вещества в потребительской 
упаковке лекарственного препарата.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


